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PRESENTS | De Heer- Veorzitber/FPreésident

ne weren : (D

vaste leden;

Oy s effectifs;
De Heer D vleatsvervangena liay

Te Heer- Inspecteur~Generaal, secretaris;
Monsieur -specteur Général, secrétaire,

Messieurs @

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het wverzoek dat gan de
Commigssie werd gericht betreffende de
volgende feiten :

1) een lezer die in het Nederlands de no-
dige formulieren hed ingevuld om boelen
in bruikleen te ontvangen bl] de Centrale
Bibliotheek van het Ministeris van No-
tionale Opvoeding en Cultuur, werd door
niddel van een uitsluitend in het Frans
gestelde kaart verzocht deze boeken
terug te bezorgen;

2) vapneer dezelfds lezer zich bij de Bruik=

leendienst van genoemde bibliotheek darie

neldde, stelde hij vast dat de beanbte
die op dit ogenhi;k alleen aanwezig was,
geen Nederlands Kendej

Gelet op artikel5k, §§ 5 en 6,
vmumxmtvmazammﬁmsT%Sophm;@m
bruik van de talen in bestuurszaken;

Overwegende dat uit het ter plastse
ingestelde onderzoek kon worden vastgesteld
dat de kwestieuze feiten met de werkelijkw-
heid overeenstemdeni dat de beschreven

./6

La Commission permanente de Gontrdle
linguistique,

Vu la requéte adressée 4 le
Commission concernant les failts suivants

1) un lecteur ayant rempli en langue néer=
landaise les formulaires nécessaires
-pour ltemprunt de livres A& 1la Bibliothé-
que Centrale du Ministére de L'Educa-
tion Nationale et de la Culture, s'est
vu réclamer ces livres au moyen d'une
carte rédigde exclusivement en frangaisj

le mame lecteur s t&tant presente au
service des prfts de la dite blbliotheqpe,
a constaté que la préposée, seule pré-
sente & ce moment, ne connaissait pas

la langue néerlandalsel

Vu 1terticle 5k, §§ 5 et 6 de la
loi du 2 aofit 1963 sur 1l'emploi des
langues en matidre sdministratives

Considérant gue l'enquéte effectuée
sur place a permls de constater la réalité
des faits invoqués; que d'eprds les expli-
cations fournies, le situation déerite
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toestand — die reeds sinds verscheidene
maanden sansleept - volgens de verstrekte
uitleg zou te wijten zijn aan het feit dat
slechts 20 van de 30 op het totale kader
van de dienst voorziene betrekkingen, be-
zet zijin; dat er nog meer behoefte is aan
beambten van de Nederlandse dan van de
Franse taslrol; dat dasarenboven de foe-
stand voor de eerste maal werd vastgesteld
in de vakentieperiode, zodat verschillende
beambten met vakantie waren; dat verder

de voor de hibligtheek verantwoordelijke
ambtenaar meermaals bij de Minister wvan
Nationale Opvoeding en Cultuur heeft san-
zedrongen met het oog op de normelisering
van de toestand;

Overwegende dat de kwestieuze
CentraleBibliotheek een dienst is ven het
Ministerie van Nationsle Opvoeding en Culw
tuur, d.v.z. een centrale dienst in de
betekeulv die de wet van 2 sugustus 1963
hieraan verleent;

Overvegende dat de genoende
bibliotheek toegankelijk is voor alle le~
den van het onderwijzend personeel alsmede
voor de subtenaren van het Ministerie van
Watiocnale Opvoeding en Cultuwr; dat deze
lezers gowel tot de ene als tot de andere
taalgemeenschappen kunnen behoren

Overvegende dait de verzoeker,
in zijn vetrekkingen als lezer met de
Bibliotheek, een particulier is in de be-
tekenis die artikel 30, § 1, van de wet
hieraan verleent; dat de bruikleendienst
van de Centrale Bivliotheek, krachtens de-
ze bepaling, in haar betrekkingen met ge-
noemde verzoeker, de teal gebruikt waarven
deze zicht bediende; dat de dienst. perw
manent zo dient te worden georgeniseerd
dat deze wettelijke verplichting steeds
zou kunnen worden nageleefd;

Om deze redenen, besluit het
volgende advies uit te brengen :

Artikel 1.- Het verzoek is ontvankelijk
- ‘en gegrondy de wet dd. 2 sugustus 1963
~ wordt overtreden wenneer de Centrale

. Bibliotheék van het Ministerie van Natio-
nele Opvoeding en Cultuur zich schrifte-
lijk in het Frans richt san een lezer

‘/8

- gui dure depuis de nombreux mois déjad -
serait imputsble au fait que 20 emplois
seulament sont occeupés sur les 30 que
préVOit le cadre total du service; gque la
pénurie en agents du rdle néerlandais est
plus grande encore que pour le rOle
francais; que supplementalrement le situa-
tion fut constalée pour la premicre fois
en période de vacances, alors hplc plu31eurg
agents se¢ trouveient en con gy qu ag sure
plus, le fonctionnaire responsable de la
bibliothéque a effectué, & plu51eurs
vepriges, des instances auprés du Ministre
de 1'Bducation Nationale et. de la Culture
en vue de normaliser la situation;

Considérant que la Blbllotheqpe
Centrale en cause est un service du Minis-
tére de l'Educablon Wationale et de la
Culture, c'est 4 dire un service central
au sens de la loi du 2 aofit 1903,

Considérant que la dite bibliothé=
que est ouverte & tous les nembres du
Corps enseignant sinsi qu aux Fonctionngires
et agents du Ministére de 1°' Educabion
Nationale et de la. Culture que ces lec+
teurs peuvent appartenir aussi bien 8 .
1fune qu'sux autres comranautfy llnpulsthu*

Considérant que le requerant, dens
ses rapports de lecteur avec ia Biblioth&w
que, est un partlculler gu gens de l'article
30 § Ter de la loiy qu'en vartu de cette
disposition, le serviece des préts de la
Bibliothégue Centrale utilise, dans ses
rapports avec le dit requérant, la lengue
dont celui-ci falsalt usage; que le service
doit 8tre organisé en permanence de telle
sorte que cette obligation légale puisse
&tre respectée en tous temps;

Par ces motifs, décide d'émettre
1tevis suivant :

Artiecle Ter.- La requete est recevable et
SInilole ol
Tondbes 1o loi du 2 aofit 1963 est violée

‘lorsque le service de la- Bibliotheque

centrale du Ministdre de 1'Education
Wationale et de la Culture s'adresse par
Zerit en francais & un lecteur ayant fait
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die vooraf de Nederlandse taal heeft ge-
bruikt, De wet wordt eveneens overtreden
wanneer genoemde dienst niet permasnent zo
is georganiseerd dat een Nederlandstalige
lezer steeds zou kunnen te woord gestaan
worden in zijn taal door de beambten die in
de bruikleendienst te werk zijn gesteld,

Artikel 2,- De Minister van Nationele
Opvoeding en Cultuur wordt verzocht on=
middellijk de nodige maatregelen te nemen
om de toestand te regulariseren.

Artikel 3,~ Afschrift van dit advies zsal
worden genotificeerd aan verzoeker en aan
de Minister van Nationale Opvoeding en
Cultuur.,

Gedsan te Brussel, 23 juni 1966,

De Secretaris,

De Voorzitter/Le Président,

prealablement usage de la lapgue néerlan-
deise, La loi est également molee 1orsque
ledit service n'est pas organlse, en
permanence, de menifre telle qu'un lecteur
de langue néerlandaise puisse toujours
Btre tralte dans sa langue par les agents
préposés au SEIVlCG des préts. .

Article 2.~ Le Ministre de 1‘Educa1:.10n
Nationale et de la Culture est prle de
prendre sane délai les mesuvres nécessalres
en vue de régulariser la situation.-

Article 3.~ Cople du présent avis sera
notitice au requérant et au Ministre de
1'Education Wstionale et de la Culture.

Peit & Bruxelles, le 23 juin 1966,

“”Eé

ecrétaire,
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